
Základní škola a Mateřská škola Rožná, okres Žďár nad Sázavou, příspěvková organizace 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

NÁZEV: 

 

 
 

 

 

 

 

 

SCHVÁLILA: PEDAGOGICKÁ RADA:   30.8.2022 

PLATNOST OD: 1.9.2022 

ZPRACOVALY: Mgr. Jana Romanová, Mgr. Stanislava Sýkorová 

 

 

 

VYDALA ŘEDITELKA ŠKOLY:      

……………………………………. 

          

        Mgr. Jana Romanová  

Č.j.ZSRO/Ro/ 135/2022 

 

 

 
 
 

RAZÍTKO: 

 

 

                                                         



2 

 

 Identifikační údaje 

 

 

 
Název školy:  Základní škola a Mateřská škola Rožná, okres Žďár nad Sázavou, 

příspěvková organizace 

 

Součásti školy:  základní škola, mateřská škola, školní družina, školní jídelna 

 

Zřizovatel:  Obec Rožná, 592 52 Rožná č. p. 8, telefon 724 584 805 

 

REDIZO:                               650 012 097 

 

IČ:                                         709 81 761 

 

Ředitelka:  Mgr. Jana Romanová 

 

Vychovatelky ŠD:  Mgr. Stanislava Sýkorová   

                                               učitelky ZŠ, školní asistent, asistent pedagoga, 

 

Adresa:                                   Rožná 151, 592 52 Rožná 

 

Kontakty: mobil    739 626 027 

 e-mail    zsrozna@tiscali.cz 

 

 

Webové stránky: www.zsrozna.cz 

  

 

Kapacita ŠD:       50 žáků 

 

Platnost dokumentu: od 1.9.2022 

 

Vypracovala: Mgr. Stanislava Sýkorová 

 Mgr. Jana Romanová 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.zsrozna.cz/


3 

 

OBSAH 

 

1. Charakteristika školního vzdělávacího programu 

1.1 Poslání školní družiny  

1.2 Cíle vzdělávání školní družiny 

1.3 Zaměření školní družiny 

1.4 Klíčové kompetence, evaluace  

2. Metody a formy vzdělávání 

2.1 Pravidelné činnosti 

2.2 Spontánní aktivity 

2.3 Odpočinkové činnosti 

2.4 Příprava na vyučování 

2.5 Příležitostné akce 

3. Obsah vzdělávání 

3.1 Člověk a jeho svět 

A) Místo, kde žijeme 

B) Lidé kolem nás 

C) Lidé a čas 

D) Rozmanitost přírody 

3.2 Jazyk a jazyková komunikace, matematika a její aplikace 

      3.3 Člověk a příroda 

      3.4 Člověk a zdraví 

      3.5 Člověk a svět práce 

      3.6 Umění a kultura 

      3.7 Informační a komunikační technologie 

4. Podmínky pro vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími podmínkami 

5. Podmínky školní družiny 

Materiální 

Ekonomické 

Personální 

 

6. Bezpečnost práce a ochrana zdraví 

7. Prevence sociálně patologických jevů 

8. Podmínky přijímání uchazečů a podmínky průběhu a ukončování vzdělávání 

 

9. Časový plán vzdělávání 

10. Swot analýza ŠD 



4 

 

 

1. CHARAKTERISTIKA  ŠVP 
 

1.1  Poslání školní družiny 

 
Školní družina má svá specifika, její působení je odlišné od vyučování. Školní družina 

zabezpečuje náplň volného času v době před vyučováním a po vyučování. 

Pomáhá při činnostech spojených s odpočinkem, relaxací, zájmovou činností a zábavou. 

Časové uspořádání se řídí požadavky psychohygieny. Je takové, aby podporovalo zdravý 

duševní, tělesný a sociální vývoj dítěte. Základní prostředkem činnosti ve školní družině je 

hra založená na zážitku účastníků, která obohacuje jejich sebepoznání, rozšiřuje 

vědomosti, dovednosti a navozuje kladné emoce. 

Hlavním posláním je zabezpečení zájmové činnosti dětí, odpočinku a rekreace. 

Školní družina má v případě dostatečného počtu dětí dvě oddělení. I. oddělení umístěné ve 

2. patře budovy školy, je určeno většinou pro žáky 1.- 3. ročníku, II. oddělení se nachází v 

1. patře budovy školy a je určeno pro žáky 4. a 5. ročníku. Rozhodující je počet žáků. 

Kapacita ŠD je 50 žáků. 

 

           

      

 

          Provoz školní družiny: 

 
PONDĚLÍ 6.15  -  7.45 11.20  -  15.30 

ÚTERÝ 6.15  -  7.45 11.20  -  15.30 

STŘEDA 6.15  -  7.45 11.20  -  15.30 

ČTVRTEK 6.15  -  7.45 11.20  -  15.30 

PÁTEK 6.15  -  7.45 11.20  -  15.30 

 

 

Chování žáků ve školní družině: 

 

▪ Žáci dodržují vnitřní řád školy. 

▪ Po příchodu do školní družiny se žáci nahlásí paní vychovatelce. 

▪ Pozdní příchod a odchod ze třídy je žák povinen ohlásit vychovatelce. 

▪ Žáci se bezdůvodně nezdržují na chodbách v prostorách WC a třídách. 

▪ Dodržují hygienické zásady. 

▪ Před ukončením školní družiny jsou žáci povinni uklidit hračky, hry a ostatní věci na   

      určená místa. 

▪ Žáci úmyslně nepoškozují majetek školní družiny a školy. 

▪ Žáci nenosí do školní družiny cenné věci a větší obnos peněz. 

 

       

      Povinnosti vychovatelky: 

 

▪ Vychovatelka se řídí školním řádem a řádem školní družiny. 

▪ Svoji nepřítomnost musí hlásit ředitelce školy. Na pracovišti je 10 minut před začátkem  

      pracovní doby. 

▪ Vyžaduje od žáků dodržování školního řádu a vnitřního řádu školní družiny. 

▪ Vede veškerou dokumentaci školní družiny. 

▪ Má na starosti inventář školní družiny. 

 

 



5 

 

 

         

1.2 Cíle vzdělávání školní družiny 

 
   Zájmové vzdělávání ve školní družině naplňuje svými specifickými prostředky obecné cíle 

vzdělávání dané školským zákonem. Jde zejména o rozvoj žáka, jeho učení a poznání, 

osvojování základů hodnot, na nichž je založena naše společnost, získávání osobní  

samostatnosti a schopnosti projevovat se jako samostatná osobnost působící na své okolí. 

Školní družina umožňuje odpočinkové činnosti (aktivní i klidové) a přípravu na vyučování. 

   Při zájmovém vzdělávání ve školní družině se snažíme obohacovat denní program žáka, 

zajistit odborné pedagogické vedení při odpočinkových i zájmových činnostech a na 

základě místních podmínek maximálně podporovat jeho individuální rozvoj.  

   Existence a vědomí cíle je základním a nezbytným předpokladem každého pedagogického 

působení. Obecným cílem ŠD je výchova všestranně harmonicky rozvinutého člověka.  

 

   Každého jedince se snažíme v ŠD připravit pro život ve stávající společnosti a 

prostřednictvím aktivit výchovy mimo vyučování ho vybavit žádoucími dovednostmi, ale 

také postoji. Je to činnost dlouhodobá a obtížná. 

   K základním cílům  naší ŠD patří: 

   Výchova ke zdravému životnímu stylu 

   Snažíme se vychovávat žáky k odpovědnosti za svoji osobu, za své zdraví (výchova ke 

stravovacím návykům, zdravá skladba potravin, pitný režim, režim dne, dodržování osobní 

hygieny, posilování tělesné zdatnosti, otužování, rozvíjení citové stránky osobnosti, 

posilování citových vazeb, obohacování osobnosti estetickými zážitky, pěstování 

pracovních návyků a dovedností). 

   Posilování komunikačních dovedností tvořících základ sociálních dovedností 

   Usměrňujeme slovní i mimoslovní projev, vedeme žáky ke schopnosti naslouchat, 

uplatňovat se ve skupině, komunikovat v různých sociálních prostředích. 

   Zvyšování sociálních kompetencí 

   Vedeme žáky k rozvíjení sociální orientace (pěstování potřebných a žádoucích vědomostí, 

dovedností a postojů v sociálních vztazích, odpovědnost za své chování, vytváření 

schopností svobodně a odpovědně řešit konkrétní životní situace, usilovat o důvěryhodnost, 

pravdomluvnost a morální kvality, posilování schopnosti objektivně hodnotit své jednání a 

přijímat důsledky svého chování). 

   Výchova k odstraňování nedostatků v psychické regulaci chování 

   Pokoušíme se vést žáky k tomu, aby se uměli vypořádat se stresem, překonávat náročné 

životní situace, nepodléhat jim. 

   Schopnost najít své místo ve skupině a ve společnosti 

   Besedujeme o hledání vlastní bezpečné sociální skupiny, její důvěryhodnosti aj. 

   Formování životních postojů 

   Povídáme si o úctě k ověřeným hodnotám, porozumění, toleranci a schopnosti a ochotě 

pomáhat. 

 

   Naplňování cílů probíhá nenásilnou formou. Tyto cíle se prolínají všemi činnostmi, které se 

v družině vykonávají. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

    1.3 Zaměření školní družiny 
 

Zaměření programu ŠD vyplývá z celkového zaměření školy, které je literárně výtvarné. 

Program školní družiny se snaží o vytvoření zdravého, podnětného a obsahově bohatého 

prostředí, v něm dítě může uplatnit svoji individualitu, projevit svoje zájmy a dovednosti, 

kde se bude bavit a cítit se jistě a bezpečně. 

Zájmové činnosti jsou individuálně odlišné potřebám a možnostem jednotlivých dětí. 

Je dbáno na to, aby dítě mělo možnost cítit se úspěšně a bylo svým okolím uznáváno. 

Tímto chceme přispět k rozvoji zdravého jedince, který zná svou hodnotu, dokáže odolat 

negativním vlivům a dokáže si najít své místo v životě. 

 

   1.4 Klíčové kompetence, evaluace 
 

  Výchovná práce ve školní družině má svá specifika a liší se od organizace vzdělávání ve 

   škole. Základním prostředkem činnosti je hra založená na prožitku dětí, která obohacuje 

jejich sebepoznávání, rozšiřuje vědomosti a dovednosti a navozuje kladné emoce. Cíle 

školní družiny vycházejí z cílů školního vzdělávacího programu školy. Základním cílem 

je rozvíjení kompetencí žáků s přirozenou návazností na průřezová témata  a se 

zaměřením na oblast osobnostní a sociální výchovy. 

 

  Ve školní družině jsou rozvíjeny, posilovány a budovány tyto kompetence: 

 

  kompetence k učení  

   - děti mají dostatek času na dokončení započaté práce, je podporována samostatnost a 

tvořivost, jsou uplatňovány prvky pozitivní motivace, děti jsou vedeny k sebehodnocení a 

realizaci vlastních nápadů 

  kompetence k řešení problémů  

  - jsou vytvářeny podmínky pro rozeznávání správných a chybných řešení, děti jsou 

vedeny k samostatnosti, podporována je kolektivní práce, společně jsou řešeny 

problémové situace a konflikty mezi dětmi, děti jsou vedeny k překonávání obtíží při 

dokončování činnosti 

            kompetence komunikativní  

            - děti jsou vedeny k vhodné komunikaci s vrstevníky a  dospělými, jsou vytvářeny situace 

pro vyjadřování vlastního názoru dětí a děti jsou zapojovány do diskuze, dbáno je na 

vhodné formulování myšlenek 

   kompetence sociální a interpersonální  

   - děti jsou podněcovány k vzájemné spolupráci, učeny rozpoznávat vhodné a nevhodné     

chování, vedeny k dodržování dohodnutých pravidel, je vytvářena příjemná atmosféra ve 

skupině 

             kompetence občanské 

            - děti jsou vedeny k zodpovědnosti, učeny uvědomovat si svá práva a povinnosti, jsou 

vedeny k ochraně svého zdraví a zdraví druhých 

   kompetence k trávení volného času  

  - děti se učí smysluplně trávit volný čas a orientovat se  v možnostech jeho využití, učí se 

vybírat zájmové činnosti podle dispozic, zájmy dětí jsou rozvíjeny v organizovaných i 

individuálních činnostech 

 

           Pedagogická evaluace školního vzdělání 

 

Během výchovného působení a zájmového vzdělávání vychovatelka analyzuje    

pedagogický  proces a jeho výsledky – dále vyvozuje odpovídající závěry. 



7 

 

Vychovatelka dbá, aby evaluaci předcházelo aktivní zapojení žáků při vytváření 

zájmového vzdělávání. Žáci se aktivně podílí na vytváření plánu školní družiny. 

 

 Při vytváření vlastního vzdělávacího programu je důležité vytvořit evaluační a hodnotící 

proces, který umožní zlepšovat a optimalizovat kvalitu pedagogických činností i 

podmínek, za kterých vzdělávání vzniká. Vychovatelka vzdělávání průběžně sleduje, 

hodnotí a získané poznatky dále využívá ke zlepšení zájmového vzdělávání.Vnitřní 

evaluaci provádí žáci školní družiny společně s  vychovatelkou. 

           Je možné i zapojení rodičů do evaluace a to formou ankety. 

 

2.  METODY A FORMY  VZDĚLÁVÁNÍ 

 
K metodám používaným v naší školní družině patří: 

- výklad 

- skupinová práce 

- komunitní kruh 

- dramatizace 

- vyprávění 

- doplňování textů 

- rozhovor 

- beseda 

- spolupráce s rodiči a veřejností 

- kvízy, křížovky, doplňovačky, rébusy 

- praktické dovednosti 

- sportovní soutěže 

- hry 

- práce s informacemi 

- diskuse 

- plnění projektů, projektové dny 

- vycházky 

- relaxace 

 
Metody se uplatňují při těchto činnostech: 

 

2.1 Pravidelné činnosti 

 

          Jsou dány týdenní skladbou zaměstnání a představují zejména organizované aktivity 

zájmového vzdělání 

 

 a)     týdenní skladba zaměstnání  

- výtvarné a pracovní činnosti 

- sportovní a dopravní činnosti 

- hudební a literárně dramatické činnosti 

        b)    pobyty venku, tělovýchovné chvilky 

                  c)   dlouhodobá družinová činnost – formou hry 

 

2.2 Spontánní aktivity: 

 

 Role vychovatelky při těchto aktivitách spočívá nejen v zajištění bezpečnosti, ale také 

v navození, podněcování, motivování některých vlastních aktivit dětí. Není vyloučena ani 

její osobní účast na některých hrách. Řízené a spontánní činnosti na sebe přirozeně 

navazují.   

 



8 

 

a) klidové činnosti – rozhovory, vyprávění, skládání puzzlí, společenské hry,   

      sledování pohádek a filmů pro děti 

b) pobyty v přírodě 

c) spontánní hry 

d) spontánní činnosti ranní a odpolední družiny 

e) relaxační činnosti – spontánní nebo řízené 

 

2.3 Odpočinkové činnosti: 

 

Mají odstranit únavu, zařazují se kdykoliv během dne. 

 

a) klidové činnosti po obědě, společná četba, vyprávění, poslech hudby, pohádky, 

volné kreslení, stolní a společenské hry 

b) rekreační činnosti, hry v tělocvičně nebo venku 

 

2.4 Příprava na vyučování:  

 

         Vedou k upevňování a rozšiřování poznatků ze školního vyučování.  

         Vypracování domácích úkolů, dle zájmu dětí a se souhlasem rodičů. 

 

a) didaktické hry 

b) výukové programy na PC 

c) vypracování domácích úkolů – individuálně dle zájmu dětí a požadavku rodičů 

d) individuální procvičování učiva – dle potřeby žáků 

 

2.5 Příležitostné akce: 

 

a) besedy 

b) exkurze, výstavy, výlety 

c) odpolední vycházky 

d) zapojení se do soutěží a charitativních projektů 

e) projektové dny 

 

3.  OBSAH VZDĚLÁVÁNÍ 

 
Obsah výchovně vzdělávací činnosti je zpracován jako nabídka činností, ze které si 

vychovatelka vybírá podněty pro vlastní realizační plány a dílčí cíle, které plní hlavní cíle 

vycházející z kompetencí ŠVP. Snažíme se, aby se jednotlivé činnosti doplňovaly, 

navazovaly na sebe, navozovaly u žáků odpovídající zážitky, podněcovaly poznávací procesy 

a pomáhaly posilovat žádoucí kompetence. Seskupujeme je do tematických celků, které 

částečně odpovídají i tématům ŠVP pro naši základní školu. 

Školní program pro ŠD navazuje na ŠVP pro ZŠ. 

 
 

3.1  Člověk a jeho svět 

 
     A)  MÍSTO KDE ŽIJEME 

 

➢ Vytvářet citový vztah ke svému bydlišti a kraji 

 

➢ Seznamovat děti s nejbližším okolí, poznávat naši obec a dle možností ji porovnávat  

      s dobovým fotografiemi a kresbami 

 



9 

 

➢ Prohlubovat zeměpisnou orientaci 

 

➢ Poznávat a porovnávat rodinné a společenské prostředí (škola, obec ) 

 

➢ Upevňovat poznatky o denním režimu ve škole, v rodině 

 

➢ Seznamovat děti s bezpečností pohybu v okolí školy a při cestě domů 

 

➢ Dodržovat zásady dopravní výchovy, procvičovat znalost základních dopravních 

značek 

 

➢ Podněcovat k myšlení o jevech a věcech kolem nás 

 

➢ Seznamovat se s prostředím v obci 

 

 

Kompetence: 

Dítě odhaduje rizika svých nápadů, chová se zodpovědně s ohledem na bezpečnost a zdraví, 

dokáže vyjádřit své myšlenky vhodnou formulací, hledá odpovědi na otázky. 

 

Okruhy činností: 

Vycházky, přímé pozorování, návštěvy různých míst v obci – pracoviště rodičů, OÚ,  

exkurze, vyprávění, účast na akcích pořádaných pro děti, výstava výtvarných a ostatních prací 

na veřejnosti, prezentace, tematické a sportovní hry, kolektivní práce, výlety. 

 
      B) LIDÉ KOLEM NÁS 

 

➢ Osvojovat a upevňovat základy vhodného chování a jednání mezi lidmi, vytvářet klidné 

vztahy mezi dětmi – toleranci ohleduplnost a snášenlivost  

 

➢ Vytvářet situace vhodné k urovnávání drobných konfliktů mezi dětmi, zlepšovat vztahy 

mezi chlapci a děvčaty, jejich vzájemné pochopení 

 

➢ Prohlubovat schopnost dětí pozvat vrstevníka k účasti na nějaké hře nebo činnosti 

 

➢ Předcházet šikaně – upevňovat schopnosti dětí požádat  o laskavost, schopnost vyjádřit  

opačný názor, schopnost požádat o pomoc při řešení problému a tuto pomoc poskytnout i 

svým kamarádům. 

 

➢ Prohlubovat schopnost pochválit druhého a schopnost přijmout pochvalu, vést děti 

k hodnocení činnosti své i ostatních, hledání kladů a předností 

 

➢ Učit se naslouchat druhým 

 

➢ Prohlubovat schopnost odmítnout nerozumný návrh, odolat tlaku vrstevníků chovat se 

nevhodným způsobem 

 

➢ Uvědomovat si význam pomoci a solidarity – dle možností se zapojit do charitativních 

projektů 

 

➢ Seznámit děti s jejich právy a povinnostmi, podporovat je při zapojení do diskuse 

 

➢ Podporovat dobrovolnou práci ve prospěch kolektivu nebo jednotlivce 

 



10 

 

➢ Vytvářet vztah ke společnosti, společenským hodnotám, upevňovat správné vztahy 

             k rodině – rodičům a prarodičů, sourozencům 

 

➢ Vytvořit tradice a zapojit se do oslav narozenin 

 

➢ Osvojovat si a upevňovat základy společenského chování 

 

➢ Zařadit prvky mediálního chování – vyprávění o tom, co děti viděly v televizi, slyšely 

v rádiu 

 

Kompetence: 

Dítě si všímá dění i problémů kolem sebe a to ho vede k využití při řešení svých problémů a 

dále ho to motivuje při chápání, že vyhýbání se problémům nevede k cíli, rozlišuje správná  a 

chybná řešení, komunikuje bez ostychu s vrstevníky i s dospělými, samostatně rozhoduje o 

svých činnostech a uvědomuje si, že je za ně odpovědný a nese důsledky svého chování. Dítě 

si uvědomuje svá práva a povinnosti, vnímá nespravedlnost, rozpozná vhodné a nevhodné 

chování, uvědomuje si práva druhých, dokáže se prosadit a také podřídit, dokáže přijmout 

kompromis, je tolerantní k odlišnosti mezi lidmi. 

 

Okruhy činností: 

Každodenní výchovná práce – základy společenského chování, dodržování pravidel stolování, 

předcházení šikaně, dramatizace, vyprávění, předčítání, naslouchání, různé interaktivní, 

sociálně psychologické a kreativní hry a hodnocení, společné řešení problémů, společenské a 

soutěživé hry, společné řešení problémů, oslavy narozenin dětí, výchovné chvilky. 
 

C) LIDÉ A ČAS 

 

➢ Seznámení dětí s lidovými zvyky a obyčeji (Vánoce, Velikonoce, slet čarodějnic…) v 

minulosti a  současnosti 

➢ Porovnávat zvyky a práci lidí v minulosti a současnosti  

➢ Vytvářet citový vztah k hodnotám, které vytvořili naši předkové 

➢ Připomenout si státní svátky a významné dny (Mezinárodní den dětské knihy, světové 

dny) 

➢ Budovat správný režim dne a jeho dodržování 

➢ Učit děti využívat svůj volný čas 

 

     Kompetence: 

     Dítě se orientuje v možnostech smysluplného trávení volného času, umí si vybrat zájmové   

     činnosti dle vlastních dispozic, rozvíjí své zájmy v organizovaných skupinách  i  

     individuálních činnostech, umí říci ,,ne“ nevhodným nabídkám na využití volného času. 

 

 
D) ROZMANITOST PŘÍRODY 

 

➢ Seznámení s rozmanitostí a proměnlivostí živé a neživé přírody 

 

➢ Pozorování změn v přírodě během roku 

 

➢ Správné chování v přírodě 

 



11 

 

➢ Ekologická výchova (sběr starého papíru, třídění odpadů) 

 

➢ Hry s využitím eko odpadů (Pet-víčky, ...) 

 

➢ Domácí a lesní zvířata, domácí mazlíčci 

 

 

Kompetence  

Děti se učí jak se správně chovat v přírodě, lese, získávají základní vědomosti o rostlinách a 

živočiších žijící ve volné v přírodě, ….. 

 

Okruhy činností 

Vycházky do přírody, pozorování změn, sbírání přírodnin a následné využití k výrobě 

dekorací, sběr léčivých bylin, sběr starého papíru, pobyt na školní zahradě 

 

3.2  Jazyk a jazyková komunikace, matematika a její aplikace 
 

➢ Didaktickými hrami procvičovat probírané učivo. 

 

➢ Individuálně procvičovat s dětmi učivo – dle potřeby. 

 

➢ Nabízet dětem zajímavé činnosti, které hravou formou povedou k procvičování učiva. 

 

➢ Využívat výukových programů na PC. 

 

Kompetence: 

Dítě se učí s chutí, učí se nejen spontánně, získané vědomosti dává do souvislostí, získané 

zkušenosti uplatňuje v praktických situacích a dalším učení. 

 

Okruhy činností: 

Didaktické hry, doplňovačky, hádanky, pracovní listy, dětské křížovky a osmisměrky, 

výukové programy na PC. 

 

3.3 Člověk a příroda 
 

➢ Vytvářet kladný vztah k životnímu prostředí a přírodě 

 

➢ Při vycházkách získávat citové zážitky a vytvářet potřebu projevovat pozitivní city 

 

➢ Všímat si znaků přírody vnímat změny v přírodě a porovnávat je se změnami v ostatních 

ročních obdobích 

 

➢ Vycházkami, pokusy a pozorováním upevňovat vědomosti o probíhajícím ročním období 

 

➢ Vést děti k přímému poznání různých druhů přírodního materiálu a seznamovat s jeho 

vlastnostmi, využívat přírodní materiál k výtvarnému či jinému zpracování 

 

➢ Všímat si stromů, pozorovat jejich rozdílnosti, upevňovat vědomosti 

 

➢ Formou besed rozvíjet vztah k přírodě 

 

➢ Získávat poznatky o tom, jak využít a zhodnotit dary přírody 

 



12 

 

➢ Hlouběji poznávat přírodu při samostatné práci s rostlinami – konkrétní péče o pokojové 

rostliny, odpovědnost 

 

➢ Dle možností přímé pozorování zvířat a mláďat  

 

➢ Rozšiřovat a upevňovat vědomosti (zvířata, rostliny, přírodní jevy, zajímavosti a 

rozmanitost přírody)  formou vlastního vyhledávání a získávání informací a předávání 

ostatním dětem 

 

➢ Seznamovat děti s pranostikami  - orientovat se v nich a umět je správně vyložit a 

pochopit, přímé pozorování a poznávání 

 

     Kompetence: 

     Dítě se učí organizovat, řídit a hodnotit, pozorovat, při řešení situací užívá logických a    

     empirických postupů, všímá si souvislostí mezi jevy, umí chránit životní prostředí. 

 

Okruhy činností:  

      Vycházky, výlety do okolí, přímé pozorování, pokusy, sběr přírodnin – výtvarné zpracování,  

      besedy, vyprávění, pranostiky, samostatné vyhledávání informací, péče o pokojové rostliny,  

      didaktické zábavné hry s přírodní tématikou, pozorování zvířat. 

 

3.4 Člověk a zdraví 

 
➢ Upevňovat návyky v oblasti zdraví, předcházet nemocem a úrazům, získávat orientaci 

v základních názorech na zdraví – co je a co není zdravé (správný životní styl) 

 

➢ Uplatňovat základní hygienické návyky 

 

➢ Upevňovat poznatky o lidském těle 

 

➢ Upevňovat zásady zdravé výživy 

 

➢ Vytvářet kladný vztah k pohybu a sportování, zařazovat zimní sporty, tradiční podzimní a 

jarní pohybové hry 

 

➢ Umožnit dětem vlastní realizaci pohybových schopností a dovedností spojených s hravým 

a bezprostředním přístupem 

 

➢ Rozvíjet přirozenou pohyblivost dětí využitím jednoduchých her 

 

➢ Spojovat pohyb na zdravém vzduchu s procvičováním rychlosti, obratnosti, orientace 

v daném prostoru, postřehu, paměti a odhadu vzdálenosti 

 

➢ Rozvíjet pohybovou koordinaci a cvičení obratnosti – pohybové hry s využitím míčů a 

jiných netradičních pomůcek…(plné plastové láhve, mašle, stuhy, přírodniny) 

 

➢ Zvládat jednoduché pohybové činnosti prováděné ve skupině, procvičovat koncentraci při 

pohybových hrách – naučit se pracovat a sportovat ve skupinách ( skupinové sporty) 

 

Kompetence: 

      Dítě se učí chránit své zdraví fyzické i duševní, dbá na své osobní zdraví i na zdraví druhých,   

      chová se odpovědně a bezpečně. 

 

 



13 

 

Okruhy činností: 

      Vyprávění, dodržování pravidel bezpečného chování – dramatizace, nácvik jednoduchého    

      ošetření poranění, tělovýchovné a pohybové aktivity, pobyt venku v tělocvičně, sportovní a   

      pohybové hry a soutěže. 

 

Zapojení do projektu „Zdravá záda na Vysočině“ 

 

Cílem projektu je uplatnit ve školách a školských zařízeních metodu senzomotorické 

stimulace pro děti a žáky s vadným držením těla. Jde o cvičení s dětmi s vadným držením 

těla, ale i o zapojení  děti bez těchto vad. Ke cvičení jsou využívány velké gymnastické míče 

nebo vzduchové polštáře Dynary. 

Díky této metodě se obnovuje na školách zdravotní tělesná výchova. 

 

Zapojení do projektu SPORTUJ VE ŠKOLE  

 

Tento projekt byl pod záštitou Asociace školních sportovních klubů ČR (AŠSK ČR), který 

navazoval na projekt Hodina pohybu navíc, jenž byl zaměřen na rozvoj pohybových aktivit 

dětí 1.-5. třídy v rámci školní družiny. Díky tomuto projektu bylo možné realizovat 3x týdně 

sportovní kroužky a to Florbal pro ml. a st. žáky a Sportovní kroužek pro 3.-5. ročník. 

Cílem tohoto projektu bylo vést děti k pohybu. Pohyb by jim měl dělat radost a stát se 

součástí jejich každodenních aktivit. Bohužel tento krásný projekt nebyl od 1.9.2021 dál 

podpořen ministerstvem školství a byl ukončen. 

 

 

3.5  Člověk a svět práce 

 
➢ Podněcovat děti k všímání si krásy lidských výtvorů 

 

➢ Rozvíjet samostatnost dětí, podporovat  sebe obslužnost 

  

➢ Zlepšovat motorické schopnosti, rozvíjet jemnou motoriku 

 

➢ Rozvíjet předvídavost a kreativitu dětí, podporovat vlastní nápady a podněcovat je při 

realizaci  

 

➢ Rozvíjet konstruktivní schopnosti a dovednosti, podporovat prostorové vnímání, při práci 

se stavebnicemi postupovat od jednoduché montáže ke složitějším úkolům 

 

➢ Procvičovat techniku vybarvování, lepení, vystřihování, skládání , sledovat a dodržovat 

čistotu provedené práce, přesnost a soustředění, výdrž 

 

➢ Pracovat podle slovního návodu, plánku, předlohy 

 

➢ Rozvíjet schopnost spolupracovat, zapojit se do společného díla, vést děti k dohodě při 

rozdělování si úkolů a při samotné realizaci, naučit se respektovat práci druhých 

 

➢ Podporovat  u dětí zájem zapojovat se do různých soutěží 

 

➢ Nabízet dětem netradiční a zajímavé techniky 

 

 

 

 

 



14 

 

      Kompetence: 

      Dítě dokončí započatou práci, samostatně vymýšlí nová řešení, umí hodnotit své výkony,   

spolupracuje aktivně ve skupině, dokáže vést i podřídit se, přijmout kompromis, učí se      

plánovat, organizovat, řídit. 

 

 

Okruhy činností: 

Výtvarné, estetické a pracovně technické činnosti, práce a volná hra se stavebnicemi, 

výtvarné zpracování vlastních představ – spontánní činnosti, výtvarné soutěže, prezentace 

vlastních prací. 

 

3.6  Umění a kultura 

 
➢ Přibližovat dětem přísloví, pořekadla a hádanky 

 

➢ Rozpoznávat témata a konflikty v daném příběhu, umět vyvodit ponaučení – čtení 

pohádek, příběhů, pověstí a bajek, klasických i moderních 

 

➢ Literárními útvary se pokusit kladně ovlivnit emocionální vývoj dětí, rozvíjet jejich 

fantazii a představy, motivovat děti k zamyšlení se nad lidskými vlastnostmi 

 

➢ Reprodukovat obsah četby a zapamatovat si fakta, umět je zaznamenat – čtení příběhů na 

pokračování 

 

➢ Rozvíjet estetické cítění a vnímání při práci s knihou 

 

➢ Rozvíjet city dětí a snažit se spojovat hudební složku se slovem, obrazem, pohybem 

 

➢ Vést děti k samostatnosti, odpovědnosti, odstraňovat ostych, vytvářet kolektivní cítění při 

dramatizaci 

 

➢ Pracovat ve skupině na vytvoření menšího inscenačního tvaru, podporovat tvořivé 

myšlení 

 

Kompetence: 

Dítě ovládá řeč, komunikace je kultivovaná, dokáže vyjadřovat své pocity řečí, gestem i 

dalšími prostředky, získává kladný vztah k literatuře. 

 

Okruhy činností: 

Návštěvy výstav, knihoven, uspořádání výstavy knih, práce s knihou a různými literárními 

útvary, předčítání, vyprávění, výtvarné zaznamenání zážitků, dramatizace – řízená i 

spontánní, malé scénky a dramatické zpracování, poslech hudby, dětských písní, relaxační 

hudby, spojení hudby s pohybem a představou – hudebně pohybové hry. 

 

3.7  Informační a komunikační technologie 

 
➢ Základy práce s počítačem – využití zákl. funkcí počítače 

➢ Vyhledávání informací a komunikace – práce a vyhledávání na internetu 

➢ Zpracování a využití informací – práce s textem a obrázkem s využití internetu 

Kompetence: 

Dítě ovládá základní funkce na počítači, umí vyhledávat na internetu důležité informace. 



15 

 

 

Okruhy činností: 

Využití počítače při hře (výukové programy), využití počítače při vyhledávání učiva či při 

samostudia 

 

4. PODMÍNKY PRO VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ SE SPECIÁLNÍMI 

    VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI 
 
Respektujeme individualitu každého žáka, vytváříme přiměřené prostředí pro jeho všestranný 

rozvoj. 

Na podmínkách pro žáky se specifickými vzdělávacími potřebami pracujeme adekvátně 

s přihlédnutím k jejich handicapu ve spolupráci s rodiči a školou. 

Dle stupně a charakteru jejich handicapu je umožňováno začleňování do volnočasových aktivit a 

jsou  zajišťovány podmínky vhodné k rozvoji jejich osobnosti. 

Při výběru činností ve ŠD, při motivování a hodnocení žáků je brán ohled na integraci těch, kteří 

mají speciální vzdělávací potřeby. V případě nutnosti spolupracujeme s odbornými pracovišti. 

Pro rozvoj talentovaných jedinců jsou  nabízeny další doplňkové aktivity v oblasti jejich zájmu. 

 

 

5. PODMÍNKY ŠKOLNÍ DRUŽINY 

 
MATERIÁLNÍ 

 

Školní družina  má v případě dostatečného počtu dětí dvě oddělení. I. oddělení umístěno ve 2. 

patře budovy školy a je určeno většinou pro  žáky 1.-3. ročníku. II. oddělení umístěno v 1. patře a 

je určeno starším žákům 4. a 5. ročníku.  

Vybavení školní družiny je na standardní úrovni, žáci mají k dispozici různé hry a hračky, 

stavebnice, výtvarný materiál, didaktický materiál, který je dostupný ve ŠD nebo ve třídách 

školy. K dispozici jsou také knihy a encyklopedie, které jsou umístěny ve školní knihovně a žáci 

mají možnost zapůjčení knih i domů. Pro zpestření činnosti má ŠD k dispozici CD  přehrávač,  

počítače a interaktivní tabuli. Nábytek odpovídá ergonomickým požadavkům žáků i potřebám 

uskladnění pomůcek. 

Prostředí školní družiny je bezpečné, odpovídající hygienickým normám. Respektuje estetická 

kritéria, výzdoba je mobilní a účastní se na ní žáci školní družiny. Výzdoba je obměňována a 

poskytuje rodičům obraz o práci jejich dětí ve školní družině. Děti jsou vedeny k šetrnému 

zacházení s vybavením školní družiny. 

 

EKONOMICKÉ 

 

Za zájmové vzdělávání ve školní družině byla  od 1. 9. 2017 zavedena úplata a to 50 Kč/měsíc. 

Úplata je vybírána 2x ročně. V případě navýšení částky budou rodiče včas informováni. O 

snížení úplaty rozhoduje ředitelka školy na základě Pokynu ředitelky školy ke stanovení úplaty. 

 

PERSONÁLNÍ 

 

Zájmové vzdělávání žáků je řízeno kvalifikovanou vychovatelkou s pedagogickým vzděláním, 

učitelkami ZŠ, školním asistentem, asistentem pedagoga. Vychovatelky se pravidelně vzdělávají 

na seminářích, kurzech, zúčastňují se akreditovaných akcí, organizačních porad a součástí je také 

samostudium – rozšíření pedagogického rozhledu, studium knih a časopisů určených pro školní 

družiny. 

Vychovatelka musí být průvodcem žáka při volnočasových aktivitách, navozuje, motivuje, 

hodnotí, chválí, oceňuje, řeší, vyvozuje. Má za úkol podněcovat tvořivou činnost, rozvíjí 



16 

 

všímavost a zvídavost žáků. Je iniciátorem a průvodcem dítěti, přímo nebo nepřímo jeho činnost 

řídí. 

 

 

Profil vychovatelky: 

- vřelý vztah k dětem, 

- tvorba příznivého klima, jednání s žáky 

- motivace k různým činnostem 

- znalost bezpečnostních předpisů 

- vytváří schopnost jednat v duchu základních lidských a etických hodnot 

- společné řešení problémů s dětmi i rodiči, s vedením školy 

 

6. BEZPEČNOST  PRÁCE A OCHRANA ZDRAVÍ 
 

➢ Strukturu režimu družiny je vhodné doplňovat o relaxační prvky s poslechem vhodné   

relaxační hudby, využívat vhodného prostoru k spontánním činnostem, aktivnímu    

pohybu a dále využívat častého pobytu dětí v přírodě. 

➢ Po celou dobu provozu ŠD mají děti zajištěn pitný režim. 

➢ Stravovací režim – děti odchází do jídelny. Tyto prostory jsou s pedagogickým 

dozorem. 

➢ Prostředí využívaných prostorů odpovídá platným normám – vyhovující osvětlení,  

                  přiměřené teplo, bezhlučnost, čistota, větrání, velikost nábytku, hygienické vybavení       

odpovídá předepsaným  normám.  

➢ Vybavení je bezpečné a u nábytku je  zabezpečení ostrých hran kryty. Prostředí je  

                  pravidelně kontrolováno. 

➢ Lékárnička je vybavena dle předpisů a je umístěna na vhodném a viditelném místě. 

➢ Je dbáno na vytváření pohody prostředí, rodinné atmosféry, kde se děti navzájem 

ovlivňují a jsou vedeny k pomoci druhému ke spolupráci, přijmout kompromis a 

přitom je zachován respekt k potřebám jedince. 

➢ Činnosti a motivace jsou přizpůsobeny věku a možnostem dětí, hodnocení je 

v souladu s individuálními možnostmi. 

➢ Je dbáno na ochranu dětí před násilím a šikanou, hlavně individuálním přístupem, 

možností svěřit se, rozhovory, besedy s využitím různých sociálně psychologických 

her. 

➢ Děti se aktivně podílejí na životě ve školní družině, spolurozhodují při výběru různých 

činností, jsou vedeny ke spravedlnosti, spolupráci a odpovědnosti. 

➢ Děti i jejich rodiče jsou včasně informovány o činnosti školní družiny, o vnitřním 

řádu. 

➢ Rodiče se mohou kdykoli informovat osobně či telefonicky. 

 

      Zásady chování při úrazu: 

 

      Žák každý úraz hlásí vychovatelce. Při poranění je nutno poskytnout ošetření - první 

pomoc, případně zajistit ošetření lékařem. Vychovatelka vždy hlásí úraz žáka rodičům a 

ředitelce školy. Úraz je vždy evidován v sešitu úrazů.     

 

7. PREVENCE SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ 

 
Volnočasové aktivity a protidrogová prevence se v rámci ŠD prolínají v průběhu celého 

školního roku. Každá nová činnost, která dítě zaujme a pracuje na ní s nadšením, ho odvádí 

od stereotypů všedního dne a touhy zkoušet nepoznané. Vedeme děti ke smysluplnému 

trávení volného času, aktivním přístupu k činnostem. 



17 

 

V oblasti protidrogové prevence pracujeme s dětmi s přihlédnutím k jejich věku. Volnočasové 

aktivity jsou naší každodenní činností, zde práci členíme na řízenou a neřízenou. Řízené 

volnočasové aktivity vycházejí z plánu práce. 

Spolupracujeme s metodičkou prevence na škole, podílíme se na projektech např. Normální je 

nekouřit apod. 

 

8. PODMÍNKY PŘIJÍMÁNÍ UCHAZEČŮ A PODMÍNKY  

PRŮBĚHU A UKONČOVÁNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 
Žáci jsou přijímáni na základě řádně vyplněných zápisních lístků vždy na jeden rok. Přednost 

mají žáci 1.-3. ročníku. Zákonní zástupci jsou povinni informovat o zdravotním stavu žáka, o 

veškerých změnách, které nastanou.V průběhu docházky do ŠD mají zákonní zástupci právo 

své dítě kdykoliv odhlásit. 

Při hrubém porušení vnitřního řádu školní družiny může být žák ze školní družiny vyloučen. 

Žáci ukončují docházku do školní družiny většinou na konci páté třídy. 

 

      9.  ČASOVÝ PLÁN VZDĚLÁVÁNÍ 

 

Celoroční plán činností školní družiny  

 

ZÁŘÍ  
Všichni jsme kamarádi  

➢ JSEM  ŠKOLÁK 

➢ bezpečná cesta do školy a ze školy 

➢ znát pravidla slušného chování a uznávat práva druhých 

➢ JSME JEDNA RODINA  

➢ pravidla soužití – určení práv, ale i povinností a jejich dodržování 

➢ mít pochopení pro druhé, stát si za svým názorem a naučit se odpouštět 

➢ chovat se přátelsky ke všem dětem, odlišnosti neodsuzovat 

➢ hry na upevnění kolektivu, psychomotorické hry 

➢ sběr přírodnin a práce s nimi - výroba ,,PODZIMNÍČKŮ, STRÁŽCŮ ŠKOLY“ 

 

ŘÍJEN  
Podzim ťuká na dveře 

➢ FARMÁŘSKÝ TÝDEN 

➢ DARY a CHUTĚ PODZIMU - výstava a ochutnávka ovoce a zeleniny (zdravá 

výživa) 

➢ všímat si věcí, lidí a dějů kolem sebe, získané poznatky umět sdělit druhým 

➢ vycházky do přírody s pozorování změn v přírodě 

➢ vyprávění v kruhu na téma podzimní příroda 

➢  DRAKIÁDA – vlastní výroba draků a pouštění draků 

 

LISTOPAD 
Tiše, matka příroda vypráví …. 

➢ ,,MŮJ DOMOV – MOJE RODINA“ 

➢ citový vztah k rodině, k místu kde žijeme 

➢ moje vizitka-Vy mě ještě neznáte, ale až mě poznáte …. 

➢ prohlížení a práce s fotografiemi 

➢ chápat, že jsou lidé různí a chovají se odlišně 

➢ rozvoj vztahu k přírodě – environmentální výchova 



18 

 

➢ BAREVNÝ TÝDEN 

➢ LETECKÝ DEN – vlastní výroba papírových vlaštovek a závody v letu 

 

PROSINEC 
 Nastal čas vánoční 

➢ ČERTOVSKÝ TÝDEN 
➢ spoluvytvářet příjemné prostředí plné pohody ve školní družině (vánoční výzdoba) 

➢ navození vánoční atmosféry – poslech koled a pohádek 

➢ umět vyjádřit své pocity a přání – dopis Ježíškovi 

➢ vánoční zvyky tradice (výroba dárků, vánočních ozdob) 

➢ zimní radovánky, dovádění na sněhu 

 

LEDEN 
Tiše matka příroda odpočívá – chráníme své zdraví 

➢ pomáhat zvířátkům v lese, zakládání do krmelce 

➢ zajímat se o své zdraví (otužování, sportování, zdravá výživa) 

➢ nemoc, úraz a jeho ošetření 

➢ prevence – chápat, že zdraví není samozřejmostí a je nutné si ho chránit 

➢ literární výchova – čas pohádek, výtvarné ilustrace k pohádkám 

➢ NETRADIČNÍ SÁŇKOVÁNÍ – sáňkování v maskách a na čemkoliv 

 

     ÚNOR 

Tady bydlím JÁ …příroda v zimě 
➢ vědět , ve kterém městě, obci žijeme (znát svoji adresu)   

➢ vědět o zemi kde žijeme co nejvíce (státní vlajka, znak, hymna) hlavní město 

,,PRAHA“ 

➢ seznámení s pověstmi 

➢ znát práci lidí – důležité služby (obecní úřad , obchody, pošta ) 

➢ návštěva obecního úřadu, pošty….. 

➢ ZIMNÍ SPORTOVNÍ HRY 

➢ ČESKO ČTE DĚTEM 

 

BŘEZEN 
Příroda se probouzí 

➢ MŮJ DOMÁCÍ MAZLÍČEK 

➢ zvířata a jejich mláďata – pozorování v přírodě 

➢ pozorování změn v přírodě, vycházky 

➢ měsíc knihy – výstavka knih, návštěva knihovny 

➢ činnosti zaměřené k jarnímu období a k svátku jara – zvyky  

➢ první jarní kytičky – herbář 

➢ všichni si pomáháme, hry na utužení kolektivu 

 

DUBEN 
Jaro je tady 

➢ NENÍ ČAS JAKO ČAS 

➢ vědět, že čas se měří (minuty, hodiny, dny ….), odhadování času 

➢ změny v přírodě a počasí –  roční období 

➢ svátky jara Velikonoce  – tradice, výroba kraslic a vel. výzdoby 

➢ práce s internetem, vyhledávání všeho co se týká naší přírody – fauna a flóra 

➢ APRÍLOVÉ DOVÁDĚNÍ A REJ ČARODĚJNIC 

 



19 

 

 

 

KVĚTEN 
Co mi řekl semafor  

➢ pravidla silničního provozu – dopravní značky (VV a PV – výroba dop. značek) 

➢ moje kolo – nutná výbava, používání ochranných prvků  

➢ důležitá čísla  (policie, nemocnice, hasiči)  

➢ ,,první pomoc“ - beseda se zdravotníkem 

➢ DOPRAVNÍ DEN – jízda zručnosti, ověření znalostí o silničním provozu 

 

 

ČERVEN 

Na celém světě jsou děti – cesta kolem světa 
➢ vnímat lidi s jejich odlišnostmi .. různé rasy – barva kůže… další odlišnosti 

➢ děti z různých zemí – odlišnosti mateřského jazyka -  poslech v různých jazycích 

➢ hry a soutěže ke ,,Dni dětí“ – DEN PLNÝ RADOSTI A PŘEKVAPENÍ 

➢ JARMARK – dopoledne plné dobrodružství, které je pod záštitou „páťáků“ 

➢ výlety a vycházky 

 

        ČINNOSTI, KTERÉ SE OPAKUJÍ KAŽDÝ MĚSÍC: 
 

               - POUČENÍ O BEZPEČNOSTI PŘED KAŽDOU ČINNOSTÍ 

  - SPRÁVNÁ HYGIENA, SPOLEČENSKÉ CHOVÁNÍ 

  - PŘÍPRAVA NA VYUČOVÁNÍ – KONTROLA DOMÁCÍCH ÚKOLŮ 

  - ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA SE PROLÍNÁ TÉMĚŘ VŠEMI ČINNOSTMI  

  - MEDIÁLNÍ VÝCHOVA – PČÍTAČOVÉ HRY, VYUŽITÍ INTERNETU 

  - PRAVIDELNÝ POBYT VENKU 

 

 

11. SWOT ANALÝZA ŠD 
 

Silné stránky 

 

Nabídka pravidelných zájmových i nepravidelných jednorázových aktivit, ZUŠ 

Využití venkovních prostor u školy, hřiště, koupaliště, sokolovny 

Možnost sebevzdělávání 

Dobrá komunikace mezi zaměstnanci 

Taktní vedení školy 

Podpora učitelů 

Kvalitní vzdělávací a výchovný program 

Častý pohyb a pobyt dětí venku 

Individuální přístup k dětem se specifickými potřebami a k dětem nadprůměrně nadaným 

Pravidelné uvolňování financí na nákup pomůcek 

Detašované pracoviště ZUŠ 

 

 

Slabé stránky 

 

Postavení vychovatelek v očích rodičů 

Narušování práce v ŠD – rozvrhy, zájmové útvary, nepovinné předměty, ZUŠ 

Chybějící tělocvična 

 



20 

 

Příležitosti 

 

Dobrá dostupnost ZŠ i ŠD 

Možnost zapojení dalších aktérů pro práci s dětmi 

Možnost zajištění odpadového materiálu k pracovním i výtvarným činnostem 

Zkvalitnění interakce s rodiči 

 

Hrozby 

 

Nevážení si majetku ŠD, ZŠ 

Vliv starších kamarádů mimo školu 

Pokles porodnosti 

Zvýšení úplaty ŠD 

 

 

 

 

 

 


